Дело № 1-210/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рузаевка 28 декабря 2017г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия

в составе: председательствующего – Н.А.Ботина,

при секретаре – Нездымай-Шапка Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Русяевой Д.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Марковской Т.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

15.04.2010 Рузаевским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12.05.2011 переквалификация статей на п. «а» ч.3 ст. 158 УК Российской Федерации. Срок 1 год 10 месяцев. 30.12.2011 освобожден по отбытии наказания.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

15.10.2015 во исполнение решения Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 18.09.2015, и в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1, был установлен административный надзор и заведено дело административного надзора.

Согласно вышеуказанному решению Рузаевского районного суда Республики Мордовия, ФИО1 административный надзор установлен на срок до 30.12.2017 и были установлены следующие административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц в установленные данным органом дни, запретить пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, кроме работы в ночное время, запретить выезд за пределы Республики Мордовия без уведомления органа внутренних дел. ФИО1 15.10.2015 ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями, установленными ему судом и предупрежден о недопущении совершения нарушений вышеуказанных административных ограничений и совершения административных правонарушений, а также следующей за ними ответственности.

Кроме того, решением Рузаевского Районного суда Республики Мордовия от 24.11.2016 в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде явки на регистрацию 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. 

12.12.2016 ФИО1 был ознакомлен под роспись с вышеуказанным дополнительным ограничением.

В рамках осуществления административного надзора, а также проведения проверок соблюдения установленных судом административных ограничений в отношении ФИО1 были выявлены следующие нарушения:

- 12.12.2026 при проверке в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 15.12.2016 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток;

- 05.32.2016 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 15.12.2016 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 13 суток;

- 20.03.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение. предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 27.03.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток;

- 26.03.2017 при проверке в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 27.03.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток;

- 10.05.2017, в 10 часов 15 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле дома № 16 по улице Карла Маркса, г. Рузаевка, Республики Мордовия, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, потерял ориентацию во времени и в пространстве, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 10.05.2017 мирового судьи судебного участка № 1 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки;

- 15.05.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток;

- 05.06.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение. предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 13 суток;

- 13.06.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток;

- 19.06.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 14 суток;

- 16.06.2017, при проверке в 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток;

- 17.06.2017 при проверке в 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;

- 20.06.2017 при проверке в 05 часов 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 20.06.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток;

- 10.07.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 07.08.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток;

- 17.07.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 07.08.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток;

- 02.10.2017 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в установленные данным органом дни, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 05.10.2017 мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток;

- 04.10.2017, в 09 часов 00 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, Республики Мордовия, выражался в адрес своего 

<

данные изъяты> П.К.В. грубой нецензурной бранью. На неоднократные требования сотрудников полиции о прекращении нарушений общественного порядка не реагировал, чем нарушил общественный порядок и общественную нравственность, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.1 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 05.10.2017 Рузаевского районного суда Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 6 суток;

- 27.10.2017, в 22 часа 20 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле дома № 7 по бульвару Горшкова, г. Рузаевка, Республики Мордовия, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, потерял ориентацию во времени и в пространстве, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, за что постановлением от 28.10.2017 и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Рузаевского района Республики Мордовия подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным Законом, а также совершил не соблюдение административного ограничения, установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При совершении указанных действий ФИО1, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 226.9 УПК Российской Федерации.

Защитник, государственный обвинитель возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не заявили.

Судом также не установлено обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора. Кроме того, судом не усмотрено наличие достаточных оснований полагать, что подсудимый самооговаривает себя.

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого, являются:

- решение Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 18.09.2015, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 30.12.2017 (т.1 л.д.103-106);

- решение Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 24.11.2016, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения (т.1 л.д.107-109);

- копия постановления об административном правонарушении от 15.12.2016 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.13);

- копия постановления об административном правонарушении от 15.12.2016 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.14);

- копия постановления об административном правонарушении от 27.03.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.15);

- копия постановления об административном правонарушении от 27.03.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.16);

- копия постановления об административном правонарушении от 10.05.2017 по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.28);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.17);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.18);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.19);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.20);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.21);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.22);

- копия постановления об административном правонарушении от 20.06.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.23);

- копия постановления об административном правонарушении от 07.08.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.24);

- копия постановления об административном правонарушении от 07.08.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.25);

- копия постановления об административном правонарушении от 05.10.2017 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.26);

- копия постановления об административном правонарушении от 05.10.2017 по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.30-31);

- копия постановления об административном правонарушении от 28.10.2017 по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.36-37);

- протокол осмотра предметов от 23.11.2017 (т.1 л.д.53-57);

- дело административного надзора № 110 в отношении ФИО1, признанное 23.11.2017 в качестве вещественного доказательства постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.1 л.д.58);

- показания свидетеля С.А.Ю. (т.1л.д.47-48);

- показания свидетеля С.О.А. (т.1 л.д.63);

- показания свидетеля П.К.В. (т.1 л.д.62);

- показания свидетеля П.Т.М. (т.1 л.д.61);

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснил, что делает это добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора в указанном порядке осознает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, не превышающее одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По смыслу закона объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, представляет собой деяние, которое одновременно должно обладать признаками неоднократности и сопряженности.

Неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, признается несоблюдение данным лицом административного ограничения при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Из примечания к статье 314.1 УК РФ следует, что состав рассматриваемого преступления предполагает административную преюдицию - привлечение к ответственности за аналогичное правонарушение два и более раза в течение года.

Из обвинительного постановления следует, что помимо допущенных нарушений административных ограничений, установленных судом, ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, трижды находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что был привлечен 10.05.2017 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, 04.10.2017 по ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ, 27.10.2017 по ст. 20.21 КоАП РФ.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району характеризуется отрицательно (т.1 л.д.124). На учете врача-психиатра врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.121, 122).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие его личность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельство, отягчающее наказание, рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами статей 6, 43, 60, ч. 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК Российской Федерации.

Суд, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, неоднократное привлечение ФИО1 к административной ответственности за нарушение общественного порядка, наличия в его действиях рецидива, с учетом данных о его личности, приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований, для применения к подсудимому положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. Его исправление другими более мягкими видами наказания будет невозможным и не достигнет указанных целей.

Учитывая, что ФИО1 судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК Российской Федерации. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации – назначения наказания без учета, имеющегося в действиях ФИО1 рецидива преступлений, а также назначения иных видов наказания, в том числе и в виде принудительных работ, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации и отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 28 декабря 2017 года.

По вступлении приговора в законную силу, с вещественного доказательства, хранящегося у С.А.Ю. – инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району – дела административного надзора № 110 в отношении ФИО1, - снять ограничения, связанные с хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: